§ 1º O CMAS é composto por 10 
(dez) membros e respectivos suplentes indicados de acordo com os critérios 
seguintes. 

O município de Águas Lindas de Goiás possui uma grande população em situação de 

vulnerabilidade social e pobreza, totalizando 67.424 (sessenta e sete mil quatrocentos e vinte e 

quatro) pessoas, conforme o sistema Consulta, Seleção e Extração de Informações do 

CadÚnico (CECAD 2.0), o número de habitantes é de 225.693 (duzentos e vinte cinco mil e 

seiscentos e noventa e três) conforme pesquisa do Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE, 2022). Dessa forma, ao calcularmos o número de usuários em situação de 

pobreza em relação ao total de habitantes pelo IBGE, concluímos que 158.269 (cento e 

cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e nove) estão fora desse quadro de pobreza. Essa 

população depende amplamente do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Águas Lindas de Goiás e de seus equipamentos 

como Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), Centro de Referência

[...]

Conforme pesquisa do IBGE (2022), o município de Águas Lindas de Goiás possui 

uma população  de 225.693 (duzentos e vinte cinco mil, seissentos e noventa e três) 

habitantes. De acordo com o sistema Consulta, Seleção e Extração de Informações do 

CadÚnico (CECAD 2.0), 67.424 (sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro) pessoas 

estão cadastradas como famílias em situação de pobreza, 32.910 (trinta e dois mil, novecentos 

e dez) como famílias de baixa renda, e 24.056 (vinte e quatro mil, cinquenta e seis) pessoas 

estão cadastradas com renda acima de um salário mínimo.  

A Tabela 1 apresenta o número de pessoas escritas no sistema CECAD 2.0. 

Dados CECAD 2.0 
Item CECAD 2.0 

Situação de 
Pobreza 

67.424 

Baixa renda 32.910 
Tem apenas um 
salário mínimo 

24.056 

Total dos blocos 124.390 

Fonte: https://cecad.cidadania.gov.br/painel03.php# 

Com base nesses valores, percebe-se que o número de habitantes que não recebe 

nenhum tipo de benefícios é de 101.303 (cento e um mil, trezentos e três). O total de 

habitantes inscritos no CádÚnico é de 124.390 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e 

noventa), o que significa que mais da metade da população de Águas Lindas está registrada 

no sistema do CECAD 2.0, em referência a algum benefício. 

O CMAS, conforme a Lei Municipal de Assistência Social n°1.633/2022, de 29 de 

dezembro de 2022, é formado por dez (10) membros, sendo cinco representantes

[...]

Segundo a NOB/SUAS (2005), os critérios de partilha adotados têm como base a 

combinação de fatores relativos ao porte do município, à quantidade de população vulnerável, 

aos indicadores socioterritoriais e de cobertura. 

No cofinanciamento estadual, Águas Lindas de Goiás recebeu, no Fundo Municipal, o 

valor de R$ 1.251.938,16 (um milhão, duzentos e cinquenta e um mil, novecentos e trinta e 

oito reais e dezesseis centavos) no ano de 2024. A valorização da sociedade civil no CMAS é 

crucial, pois está diretamente relacionada à fiscalização dos recursos gastos em prol da 

sociedade. 

O Plano de Ação e Aplicação preenchido pelo gestor municipal